



Отчет об обзорной проверке консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации

Акционерам и Наблюдательному Совету АО «Райффайзенбанк»:

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении АО «Райффайзенбанк» и его дочерних компаний (далее – «Группа») по состоянию на 30 сентября 2016 года и соответствующих консолидированных сокращенных промежуточных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся на указанную дату, изменениях в капитале и движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся на указанную дату, и соответствующих примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление этой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в предоставлении вывода о данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорным проверкам 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, которую проводит независимый аудитор компании». Обзорная проверка консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации ограничивается опросом должностных лиц, в основном ответственных за финансовые и бухгалтерские вопросы, и аналитическими и прочими процедурами обзорной проверки. Объем обзорной проверки существенно меньше объема аудиторской проверки, которая проводится в соответствии с Международными стандартами аудита, поэтому обзорная проверка не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стали известны все значительные аспекты, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не предоставляем аудиторское заключение.

Вывод

По итогам проведенной обзорной проверки наше внимание не привлекли никакие факты, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая информация не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

16 ноября 2016 года
Москва, Российская Федерация

Н. В. Косова, Директор (квалификационный аттестат № 01-000396),
Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Аудлируемое лицо: АО «Райффайзенбанк»

Свидетельство о государственной регистрации № 3292, выдано
Центральным Банком Российской Федерации 10 июня 1996 г.

Троицкая ул., 17/1, Москва, Российская Федерация, 129090

Независимый аудитор: Акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»

Свидетельство о государственной регистрации № 008.890, выдано
Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ № 1027700148431, выдано 22
августа 2002 г.


Свидетельство о членстве в Саморегулируемой организации аудиторов
«Российский Союз аудиторов» (СРО PCA) № 578. ОРНЗ в реестре
аудиторов и аудиторских организаций - № 11603050547

	Прим.	30 сентября 2016 года (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2015 года
(в тысячах российских рублей)			
АКТИВЫ			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	6	129 602 315	159 565 835
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		5 719 985	4 368 109
Торговые ценные бумаги	7	21 435 123	18 906 171
Дебиторская задолженность по договорам РЕПО, относящаяся к торговым ценным бумагам	7	-	615 718
Прочие ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через консолидированную прибыль или убыток	8	28 813 505	26 749 433
Средства в других банках	9	50 161 905	34 972 177
Кредиты и авансы клиентам	10	494 292 237	522 321 580
Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	11	1 523 135	1 507 038
Инвестиционные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	12	4 271 606	9 426 637
Основные средства и нематериальные активы		15 168 017	16 558 801
Отложенный налоговый актив		316 384	1 449 386
Производные инструменты и прочие финансовые активы	13	39 435 177	57 637 717
Инвестиции в ассоциированные предприятия		2 229 523	2 000 561
Активы, предназначенные для продажи		131 560	-
Прочие активы		2 322 159	2 466 445
ИТОГО АКТИВЫ		795 422 631	858 545 608
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	14	34 383 780	45 681 336
Средства клиентов	15	566 870 316	581 270 437
Срочные заемные средства от Материнского банка	16	36 885 400	55 241 445
Выпущенные долговые ценные бумаги		6 900 812	13 594 144
Производные инструменты и прочие финансовые обязательства	17	30 771 568	60 739 577
Текущие обязательства по налогу на прибыль		2 024 908	1 809 027
Прочие обязательства		4 881 813	5 497 096
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		682 718 597	763 833 062
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		43 268 888	43 268 888
Эмиссионный доход		591 083	591 083
Добавочный оплаченный капитал		1 520 016	1 520 016
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		67 324 047	49 332 559
ИТОГО КАПИТАЛ		112 704 034	94 712 546
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		795 422 631	858 545 608

Утверждено и подписано 16 ноября 2016 г.



Сергей Монин
Председатель Правления



Герт Хебенштрайт
Финансовый директор

Примечания на страницах с 5 по 62 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

	Прим.	Девять месяцев закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)	Девять месяцев закончившихся 30 сентября 2015 года (неаудированные данные)	Три месяца, закончившихся 30 сентября 2015 года (неаудированные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>					
Процентные доходы	18	68 706 027	22 573 205	78 586 615	25 424 496
Процентные расходы	18	(37 003 419)	(11 860 045)	(45 994 988)	(14 694 955)
Чистые процентные доходы		31 702 608	10 713 160	32 591 627	10 729 541
Отчисления в резерв под обесценение кредитов	10	(5 611 018)	(722 492)	(9 809 525)	(2 292 918)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитного портфеля		26 091 590	9 990 668	22 782 102	8 436 623
Комиссионные доходы	19	16 325 459	5 755 763	13 780 270	5 048 694
Комиссионные расходы	19	(6 296 162)	(2 264 326)	(5 072 686)	(1 878 698)
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с торговыми ценными бумагами		482 140	(40 216)	231 536	(76 615)
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с прочими ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		144 197	(62 224)	1 018 616	156 624
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		3 543 702	1 449 698	4 659 099	2 262 678
Нереализованные доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от операций с производными финансовыми инструментами	20	8 826 300	(1 107 547)	10 312 244	(12 104 338)
Реализованные доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) от операций с производными финансовыми инструментами	21	4 939 689	2 279 354	(159 565)	(690 777)
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(11 689 042)	(742 109)	(8 531 444)	11 884 246
Неэффективность учета хеджирования и прочих производных инструментов		(111 856)	46 155	(109 283)	222 099
(Формирование)/восстановление резервов по обязательствам кредитного характера		(2 729)	(6 879)	31 941	6 488
Формирование резерва под обесценение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(1 116)	(1 856)	(27)	(27)
Доходы от продажи кредитов	10	28 976	12 446	25 439	7 883
Прочий операционный доход		165 396	74 804	250 906	112 181
Доход от реализации активов, предназначенных для продажи		27 923	-	-	-
Доля прибыли ассоциированных организаций		274 637	64 931	417 055	137 274
Операционные доходы		42 749 104	15 448 662	39 636 203	13 524 335
Административные и прочие операционные расходы	22	(17 283 611)	(5 758 959)	(18 063 559)	(6 410 014)
Прибыль до налогообложения		25 465 493	9 689 703	21 572 644	7 114 321
Расходы по налогу на прибыль		(5 382 829)	(2 042 497)	(4 122 633)	(1 429 796)
Прибыль за период		20 082 664	7 647 206	17 450 011	5 684 525
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>					
Переоценка инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		17 700	(6 600)	(41 250)	(41 250)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		(3 540)	1 320	8 250	8 250
Прочий совокупный доход/(убыток) за период за вычетом налога		14 160	(5 280)	(33 000)	(33 000)
Итого совокупный доход за период за вычетом налога		20 096 824	7 641 926	17 417 011	5 651 525

Примечания на страницах с 5 по 62 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Добавоч- ный оплаченный капитал	Нераспре- деленная прибыль	Прочие резервы	Итого
Остаток на 1 января 2015 года	43 268 888	591 083	1 520 016	55 039 208	239 196	100 658 391
Прибыль за период	-	-	-	17 450 011	-	17 450 011
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	(33 000)	(33 000)
Итого совокупный доход за период	-	-	-	17 450 011	(33 000)	17 417 011
Дивиденды выплаченные	-	-	-	(15 000 000)	-	(15 000 000)
Остаток на 30 сентября 2015 года	43 268 888	591 083	1 520 016	57 489 219	206 196	103 075 402
Остаток на 1 января 2016 года	43 268 888	591 083	1 520 016	49 102 363	230 196	94 712 546
Прибыль за период	-	-	-	20 082 664	-	20 082 664
Прочий совокупный доход за период	-	-	-	-	14 160	14 160
Итого совокупный доход за период	-	-	-	20 082 664	14 160	20 096 824
Дивиденды выплаченные	-	-	-	(2 105 336)	-	(2 105 336)
Остаток на 30 сентября 2016 года	43 268 888	591 083	1 520 016	67 079 691	244 356	112 704 034

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств

	Прим.	Девять месяцев закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)	Девять месяцев закончившихся 30 сентября 2015 года (неаудированные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>			
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		66 911 210	74 997 525
Проценты уплаченные		(36 345 767)	(40 132 182)
Комиссии полученные		16 514 638	13 834 377
Комиссии уплаченные		(6 296 162)	(4 977 410)
Реализованные доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с торговыми ценными бумагами		258 069	(331 849)
Реализованные (расходы за вычетом доходов) / доходы за вычетом расходов по операциям с прочими ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(93 245)	2 109 917
Реализованные доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) от операций с производными финансовыми инструментами		4 939 689	(159 565)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		3 543 702	4 659 099
Денежные средства, полученные от продажи кредитов	10	1 064 804	3 822 276
Прочие полученные операционные доходы		227 415	513 822
Уплаченные расходы на содержание персонала		(8 715 000)	(8 655 079)
Уплаченные прочие административные и прочие операционные расходы		(5 125 849)	(6 626 788)
Уплаченный налог на прибыль		(3 918 724)	(1 836 020)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		32 964 780	37 218 123
Чистый (прирост) по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации		(1 351 876)	(458 433)
Чистый (прирост) по торговым ценным бумагам		(2 443 460)	(1 984 307)
Чистый (прирост)/снижение по прочим ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через консолидированную прибыль или убыток		(5 011 335)	8 424 758
Чистый (прирост) по средствам в других банках		(17 668 603)	(18 197 413)
Чистый (прирост) / снижение по кредитам и авансам клиентам		(9 685 045)	68 276 730
Чистое снижение по производным финансовым инструментам и прочим финансовым активам		317 759	545 660
Чистое снижение по прочим активам		603 437	1 639 849
Чистое (снижение) по средствам других банков		(10 202 423)	(60 211 081)
Чистый прирост по средствам клиентов		22 889 484	16 661 756
Полученные страховые премии		-	13 849 332
Выплаты страховых убытков		-	(1 093 361)
Чистое (снижение)/прирост по производным инструментам и прочим финансовым обязательствам		(919 823)	5 212 243
Чистое (снижение) по прочим обязательствам		(1 629 028)	(1 130 910)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		7 863 867	68 752 946
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1 183 321)	(2 278 666)
Выручка от реализации основных средств		1 831	93 030
Дивиденды полученные		45 675	250 000
Приобретение портфеля ценных бумаг, удерживаемых до погашения		(1 036 058)	(8 247 542)
Выручка от погашения портфеля ценных бумаг, удерживаемых до погашения		5 827 425	-
Выручка от реализации активов, предназначенных для продажи		66 632	-
Сумма денежных средств и их эквивалентов в дочерних компаниях, классифицированных как активы, предназначенные для продажи		-	(15 405 019)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности		3 722 184	(25 588 197)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление от срочных заемных средств, полученных от Материнского банка и прочих финансовых институтов		222 215	475 271
Получение субординированного долга		-	12 326 800
Погашение срочных заемных средств, полученных от Материнского банка и прочих финансовых институтов		(13 071 862)	(29 828 584)
Проценты, уплаченные по срочным заемным средствам, полученным от Материнского банка и прочих финансовых институтов		(2 735 571)	(2 606 088)
Проценты, уплаченные по выпущенным долговым ценным бумагам		(1 241 086)	(1 608 454)
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг		14 772	6 158 509
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		(6 504 502)	(4 916 452)
Дивиденды выплаченные		(2 105 336)	(15 000 000)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(25 421 370)	(34 998 998)
Изменения в начисленных процентах по денежным средствам и эквивалентам денежных средств		31 457	242 876
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и эквиваленты денежных средств		(16 159 658)	(2 857 638)
Чистый прирост денежных средств и эквивалентов денежных средств		(29 963 520)	5 550 989
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода	6	159 565 835	185 376 922
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода	6	129 602 315	190 927 911

Примечания на страницах с 5 по 62 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.